



Prezydent  
Rzeczypospolitej Polskiej

Warszawa, 22 września 2013 roku

Organizatorzy i Uczestnicy  
uroczystości patriotyczno-religijnej  
Cmentarz Wojskowy w Kielinie

Ekscelencje!  
Czcigodni Weterani!  
Żołnierze Rzeczypospolitej!  
Panie i Panowie!

Sercem i myślą łączę się z Państwem, aby uczcić pamięć obrońców Polski z września 1939 roku, powstańców warszawskich i amerykańskich lotników, poległych w trakcie niesienia pomocy walczącej stolicy. Słowa serdecznego pozdrowienia kieruję do rodzin poległych lotników i przedstawicieli Stanów Zjednoczonych, obecnych na uroczystości. Dziękuję władzom samorządowym i społeczności Gminy Łomianki za starania, aby zachować w zbiorowej pamięci bohaterskie i tragiczne wydarzenia, których świadkiem były te ziemie.

Historia najnowsza naszej Ojczyzny odcisnęła trwałe ślady w tożsamości i zapisała się we wspomnieniach mieszkańców niemal każdego regionu kraju. Dotyczyło to szczególnie ludności Mazowsza, która współdoświadczała dramatu Warszawy i warszawiaków. Tutejsza okolica znalazła się na peryferiach największej batalii wojny obronnej 1939 roku – bitwy nad Bzurą, następnie zaś stanowiła przedpole oblężonej i heroicznie broniącej się stolicy. Latem 1944 roku to tędy przebiegały szlaki łączące partyzancką „Rzeczpospolitą Kampinoską” z „miastem niepokonanym”, które znów zerwało się do boju o niepodległość.

Te Państwa dzieje domowe i rodzinne, dzieje własnej małej ojczyzny stanowią ogromną wartość, niosą bowiem ważne przesłanie, opowiadając o wspólnotcie losu, który stał się udziałem całego narodu polskiego. Upamiętniany także dzisiaj udział sił alianckich jest zaś symbolem tego, że w latach II wojny światowej Polacy nie walczyli tylko o odzyskanie swojego państwa. Sprawa polska wiązała się ściśle z uniwersalną ideą przywrócenia w Europie i świecie porządku demokratycznego oraz poszanowania praw wszystkich narodów i każdego człowieka.

Nam, Polakom, na urzeczywistnienie marzeń o pełnej wolności i niepodległości przyszło czekać aż do przełomu 1989 roku. W przyszłym roku będziemy świętować symboliczną 25. rocznicę wyborów 4 czerwca 1989 roku, które otworzyły Polakom drogę do wolności i demokratycznych przemian. Z tym głębszym szacunkiem i wdzięcznością odnosimy się do wszystkich, którzy nie wahali się ryzykować własnego życia, a kiedy było trzeba, złożyć zeń najwyższą ofiarę dla obrony Ojczyzny i dla jej odzyskania. Ich męstwo i patriotyzm pozostaną na zawsze w księdze dziejów Rzeczypospolitej i naszej pamięci. Chwała bohaterom i cześć poległym!

*Beata Szydło*